
Столична община
Входящ №

СОА23-ВКбб-5158-[4]
Регистриран на 20.07.2023

За npoBepKa:https://sofia.bg/registry-report

1IIIIIIIIIIWIIIIIHIIIHI
СТОЛИЧНА ОБЩИНА

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ
1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 93 77 591, http://www.sofiacouncil.bg

ДО СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

ДОКЛАД
ОТНОСНО: поставяне на бюст-паметник на Кольо Фичето пред сградата на 
Камарата на строителите в България

УВАЖАЕМИ ГОСПОЖИ И ГОСПОДА ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ,

В Столична община е постъпил на вниманието на Експертно-художествения 
съвет и на вниманието на арх. Здравко Здравков, гл. архитект на Столична община 
проект за паметник на Кольо Фичето с възложители Камара на строителите в 
България, който да бъде поставен пред сградата на Камарата на строителите в 
България в поземлен имот с идентификатор по КККР 68134.4081.4, кв. 14а, район 
„Младост“, ул. "Михаил Тенев" №6. Съгласно писмо с вх.№ СОА23-ВК66-5158- 
[ 1 ]/27.06.2023 г. от г-н М. Боршош, зам.-кмет на Столична община, предложението 
е преминало през разглеждане от Експертно-художествения съвет към CO. който е 
изразил положително становище на свое заседание от 06.06.2023 г.. Арх. Здравко 
Здравков е издал виза за проектиране с изх.№САГ22-АХ00-859/1//09.01.2023г. на 
основание чл. 140. ал.2 и ал.7 от ЗУТ. Видно от писмо с вх.№СОА23-ВК66- 
5158/3//14.07.2023г., ОЕСУТ приема проекта във връзка с чл. 17. ал. 3 от Наредба за 
именуване и преименуване на общински обекти, поставяне, преместване и 
премахване на паметници и художествени елементи на територията на CO съгласно 
решението по протокол № ЕС-Д-46/22.06.2023г.

Предвидено е паметникът да бъде разположен изцяло в зелената площ пред 
административната сграда на Камарата на строителите в България, ул. "Михаил 
Тенев" №6. в ПИ с идентификатор 68134.4081.4. в УПИ XIV 891.760, кв.14 а. м. 
"Къро", р-н "Младост" като настилките в близост няма да бъдат засегнати. 
Паметникът представлява традиционен бюст - паметник с квадратна колона със 
сечение 50/50см. и височина около 2.20м„ върху която се разполага бюста на Кольо 
Фичето. Колоната и постаментът са облицовани с черен полиран гранит. Върху 
колоната ще бъде изписан текстът :

Кольо Фичето 
1800- 1881

Бюстът ще бъде изпълнен от скулптора Петко Арнаудов, одобрен след 
проведен вътрешен конкурс от КАБ, като авторът се е стремил да постигне спокоен. 

Докладът се издава в 2 /два/ екземпляра. 1 /един/ за класиране в УАСО и 1 /един/ за адресата.
Насочва се чрез АИССО/АИССОС/ССЕВ/СЕОС. Приложенията се сканират.

1



уравновесен, традиционен художествен образ - израз на преклонение пред този 
велик строител.

Кольо Фичето е символ на българския строителен гений от епохата на 
Възраждането до наши дни. Останал сирак на 3 годишна възраст, започва да учи 
дюлгерство едва на 10 години в Трявна. По-късно придобива умения за дялане на 
камък при майстори от град Корча и се учи на строеж на църкви, камбанарии и 
мостове от брациговските майстори. Признат за майстор от целия дюлгерски еснаф 
на 36 годишна възраст. Фичето построява забележителни сгради и мостове: покрития 
мост в Ловеч. Беленския мост, мостовете над реките Дряновска и Росица, църквата 
"Света Троица" в Свищов, църквата "Св. Богородица" във Велико Търново. 
Икономовата къща в Дряново, сградата на конака във Велико Търново и много 
други.

УВАЖАЕМИ ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ.

Във връзка с гореизложеното, както и на основание чл. 21. ал. 1. т. 23 във вр. 
с ал. 2 от Закона за местно сахмоуправление и местната администрация и във връзка 
с чл. 17. ал. 1 и ал. 2 и чл. 18 от Наредбата за именуване и преименуване на общински 
обекти, поставяне, преместване и премахване на паметници и художествени 
елементи на територията на Столична община предлагаме да приемете решение 
съгласно приложения проект.

ПРИЛОЖЕНИЯ:
I. Проект на решение
2. Писмо с вх.№ СОА23-ВК66-5158-[1]/27.06.2023 г. от г-н М. Боршош. зам,- 
кмет на Столична община (съдържащо проектната документация)
3. Писмо с вх.№ СОА23-ВК66-5158/3//14.07.2023г. от арх. Здравко Здравков, гл. 
архитект на Столична община

ВНОСИТЕЛИ:

-у

Докладът се издава в 2 /два/ екземпляра. I /един/ за класиране в У АСО и 1 /един/ за адресата.
Насочва се чрез АИССО/АИССОС/ССЕВ/СЕОС. Приложенията се сканират.

2



СТОЛИЧНА ОБЩИНА

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ
1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 93 77 591. http://www.sofiacouncil.bg

ПРОЕКТ!

РЕШЕНИЕ №

на Столичния общински съвет 
от 2023 година

За поставяне на бюст-паметник на Кольо Фичето пред сградата на Камарата на 
строителите в България, ул. "Михаил Тенев" №6

На основание чл. 21. ад. 1. т. 23 във вр. с ал. 2 от Закона за местно самоуправление и 
.местната администрация и във връзка с чл. 17. ал. 1 и ал. 2 и чл. 18 от Наредбата за 
именуване и преименуване на общински обекти, поставяне, преместване и премахване на 
паметници и художествени елементи на територията на Столична община

СТОЛИЧНИЯТ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

РЕШИ :

1. Дава съгласие за поставяне на паметник - квадратна колона от бетон със сечение 
50/50 см и височина 2.20 м. облицована с черен гранит, върху която се разполага 
бюст на Кольо Фичето. в поземлен имот с идентификатор по КККР 68134.4081.4. кв. 
14а. ул. "Михаил Тенев" №6. район ,.Младост“, Столична община:
2. На паметника, върху квадратната колона да бъде изписан следният текст:

Кольо Фичето
1800-1881

3. Всички разходи по проектирането, изработването, монтажа и поддръжката на 
паметника на Кольо Фичето в поземлен имот с идентификатор по КККР 
68134.4081.4, кв. 14а. ул. "Михаил Тенев" №6. район „Младост". Столична община 
да бъдат за сметка на инициаторите/възложителите.

Настоящото решение е прието на заседание на Столичния общински съвет, 
проведено на____________2023 г. Протокол №___ . точка___ от дневния ред, по Доклад №
___ и е подпечатано с официалния печат на Столичния общински съвет.

Председател на Столичния 
общински съвет:

ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ


